
 

COMUNE DI BALESTRATE 
 

PROVINCIA DI PALERMO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO  
 

N. 21     DEL 22-07-2024 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
Premesso che con deliberazione di  Giunta civica n. 25 del 16/04/2024 è stata approvata la convenzione per 
l’utilizzo condiviso per 18 ore settimanali ex art.23 del CCNL 2019/2021 di una unità di personale dipendente del 
Comune di Mazara del Vallo, inquadrato presso l’ente di provenienza  nell’area dei funzionari e delle elevate 
qualificazioni con profilo di Istruttore Direttivo di Vigilanza –Commissario del Corpo di Polizia Locale, Dott. 
Giuseppe Lipari; 
 
Richiamata la determinazione sindacale n. 16 del 30.04.2024  con la quale si è conferito, ai sensi degli artt. artt.16 
e seguenti del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022, l’incarico di Elevata Qualificazione e di  Comandante del 
Corpo di Polizia Municipale e Responsabile della Direzione Polizia Municipale del Comune di Balestrate al Dott. 
Giuseppe Lipari, Istruttore Direttivo di Vigilanza – Commissario del Corpo di Polizia Locale del Comune di 
Mazara del Vallo, utilizzato a scavalco per 18 ore settimanali, fino al 30 giugno 2024; 
 
Preso atto che la convenzione è in atto scaduta, in attesa che l’ente concedente (Mazara del Vallo) e l’ente 
utilizzatore (Balestrate) trovino l’accordo per una proroga della stessa; 
 
Richiamata la precedente determinazione sindacale n.19 del 03.07.2024 .con la quale si provvedeva al 
conferimento dell'incarico ex art. 16 CCNL 16 11 2022 di titolarità di E.Q e nomina di Comandante della Polizia 
municipale per il periodo 03-14 luglio 2024 all'Isp.Ciro Galante inquadrato nell'Area degli Istruttori 
 
Dato atto che l’Ispettore Galante è stato collocato in ferie e pertanto è necessario provvedere seppur 
temporaneamente ad individuare un suo sostituto fino al 31.07.2024; 
 
Dato atto che il Comune di Balestrate è in gestione provvisoria e che incorre nei divieti assunzionali a qualunque 
titolo ex art. 9 quinquies Dl. 113/2016; 
 
Considerata la necessità, al fine di far fronte alle esigenze organizzative del Corpo della Polizia Municipale di 
Balestrate, di dover provvedere, nelle more della proroga della convenzione sopra richiamata, di affidare le 
funzioni di Comandante ad altro dipendente in servizio, appartenente alla Direzione della Polizia Locale; 

OGGETTO:  Conferimento dell'incarico ex art. 16 CCNL 16 11 2022 di titolarità di E.Q e 
nomina di Comandante della Polizia municipale per il periodo 22-31 luglio 2024 Ispettore 
Antonino Valenti inquadrato nell'Area degli Istruttori 



 
Visti gli articoli 16, 17, 18, 19, 20 e 21 del CCNL  16 11 2022 che  prevedono la possibilità per gli enti di istituire 
posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle 
amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative e che ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di 
un incarico a termine di EQ, in conformità all’art. 18 del CCNL e che negli enti privi di personale con qualifica 
dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo 
dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 
16 dello stesso CCNL; 
 
Richiamata,  in particolare l’attuale normativa pattizia di cui al CCNL 2022 (in linea di continuità con quella 
scolpita nel CCNL del 21 maggio 2018) che consente ai comuni privi di posizioni dirigenziali, la cui dotazione 
organica preveda posti appartenenti all’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ove tuttavia non siano in 
servizio dipendenti appartenenti alla predetta area oppure nei casi in cui, pure essendo in servizio dipendenti 
inquadrati in tale area, non sia possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di EQ per la carenza delle 
competenze professionali a tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali, 
la possibilità, in via eccezionale e temporanea, di conferire l’incarico di EQ anche a personale dell’area degli 
Istruttori (ex Cat. C)  purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali, per una sola volta, 
salvo il caso in cui una eventuale reiterazione sia giustificata dalla circostanza che siano già state avviate le 
procedure per l’acquisizione di personale dell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (in tale ipotesi, 
potrà eventualmente procedersi anche alla revoca anticipata dell’incarico conferito); 
 
Richiamato altresì l’art.10 del Regolamento Ufficio e servizi del Comune di Balestrate approvato con 
deliberazione di G.C. n.33 del 05.04.2023 ai sensi del quale: 
1. Il Sindaco provvede, con atto scritto e motivato, al conferimento degli incarichi di EQ per un periodo massimo 
non superiore a 3 anni e può rinnovare l’incarico.  
2. Il provvedimento di nomina di cui al comma 1 deve indicare l'avvenuta verificazione della rispondenza tra la 
professionalità posseduta e i requisiti previsti per la copertura del posto di che trattasi.  
3.I criteri di riferimento per l'assegnazione degli incarichi sono i seguenti: a) inquadramento prioritariamente 
nell’ area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione e secondariamente nell’area degli Istruttori; 
 
Richiamato l’Orientamento Aran CFL162 che di seguito si riporta: “Ai sensi di quanto disposto dall’art. 17, 
commi 3 e 4 del CCNL del 21.05.2018, in deroga a quanto previsto dall’art. 13, comma 2, dello stesso CCNL, nei 
comuni privi di posizioni dirigenziali, in cui, pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in categoria “D”, non 
sia possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di posizione organizzativa per la carenza delle 
competenze professionali  richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali, è 
possibile, in via eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di posizione organizzativa anche a personale della 
categoria “C”, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali. Questa facoltà può 
essere esercitata per una sola volta, salvo il caso in cui una eventuale reiterazione sia giustificata dalla 
circostanza che siano già state avviate le procedure per l’acquisizione di personale della categoria “D”. 
 
Preso atto, della normativa sul Corpo della polizia locale e in particolare vista la legge speciale n. 65 del 1986 
«Legge quadro sull'ordinamento della Polizia locale» ove si delinea l’organizzazione del servizio nonché i compiti 
e le funzioni degli appartenenti allo stesso; 
 
Dato atto che l’unico dipendente in forza presso il Comando di Polizia  municipale che per professionalità ed 
esperienza possa temporaneamente rivestire l’incarico di Responsabile di Direzione con attribuzione di E.Q risulta 
l’Ispettore Antonio Valenti, dipendente a tempo indeterminato full time inquadrato nell’Area degli Istruttori (ex 
Cat C), già incaricato in passato da questa amministrazione non potendosi assegnare la Responsabilità della 
Direzione della Polizia municipale  neanche ad  interim a nessun altro dipendente inquadrato nella categoria dei 
funzionari e delle EQ, per palese carenza di formazione, capacità ed esperienza professionale, stante le peculiari e 
rilevanti funzioni svolte afferenti anche la polizia giudiziaria, stradale, oltre alle funzioni ausiliarie di pubblica 
sicurezza; 



 
Dato atto che il provvedimento di attribuzione dell’incarico di EQ della Direzione della Polizia Municipale  da 
assegnare a un dipendente classificato nell’area degli Istruttori (ex Cat. C), è una soluzione  strettamente 
temporanea, nelle more della proroga della convenzione con il Comune di Mazara del Vallo; 
 
Evidenziato peraltro che l’incarico di responsabile di direzione con il contestuale conferimento di funzioni 
dirigenziali, conferito ai responsabili di uffici e servizi appartenenti all’area degli Istruttori del vigente sistema di 
classificazione professionale di cui al CCNL del comparto “ Regioni – Autonomie Locali “, non costituisce in 
alcun modo conferimento di mansioni superiori – né sotto il profilo giuridico, né sotto il profilo economico – 
essendo stato effettuato in attuazione di una specifica disposizione normativa, a valenza autorizzatoria in deroga, e 
segnatamente l’art. 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, che trova il suo omologo in Sicilia nel comma 3bis 
dell’art. 51 della legge n. 142/90, come recepito dall’art. 1, della L.R. n. 48/1991 e successive modifiche e 
integrazioni; 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 - Ritenuta la propria competenza; 
 - Visto il vigente O.EE.LL. in Sicilia; 
 - Visto il vigente CCNL del Comparto Regioni – Autonomie Locali; 
 - Visto lo Statuto comunale; 
 - Visto il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 -Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Sindaco; 
 
 
 

IL SINDACO 
 
Vista la superiore proposta di determinazione; 
Ritenuto dover procedere alla nomina di un Responsabile della Direzione Polizia municipale cui conferire 
l’incarico temporaneo di Comandante ; 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

Di  conferire, ai sensi degli artt. artt.16 e seguenti del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022, l’incarico di Elevata 
Qualificazione e di Comandante del Corpo di Polizia Municipale e Responsabile della Direzione Polizia 
Municipale di Balestrate, all’Ispettore Antonino Valenti, appartenente all’Area degli Istruttori, in possesso di 
professionalità ed esperienza, con decorrenza immediata e fino al 31.07.2024, attesa la necessità e l’urgenza di 
assicurare l’espletamento delle delicate funzioni in capo al Comandante della Polizia Municipale; 
 
Di dare atto che la durata e l’efficacia  del presente provvedimento è fissata dal giorno di pubblicazione dello 
stesso all’ albo pretorio on line e fino al 31luglio 2024; 
 
Dare atto che al predetto funzionario è riconosciuta l’indennità di Posizione come graduata dall’OIV, 
giusto verbale n. 10 del 27 dicembre 2021 pari ad € 7.500,00 riproporzionati  all’orario di servizio, fatta 
salva eventuale nuova pesatura da parte dell’OIV, da corrispondersi secondo quanto previsto dal comma 5 
dell’art. 23 del CCNL funzioni locali; 
 
Di disporre che copia del presente atto sia trasmesso a cura dell’ufficio segreteria ai dipendente incaricato, 
all’ufficio personale per l’inserimento nel fascicolo personale, al Responsabile della Direzione economico 
finanziaria   e al NDV per la ratifica della graduazione e le eventuali revisioni in merito; 
 



Dare Mandato all’ufficio personale a porre in essere tutti i necessari incombenti seguenti il presente 
provvedimento; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento può essere revocato o modificato in qualsiasi momento per le diverse 
esigenze organizzative dell’Amministrazione; 
 
Di pubblicare la presente determinazione  all’Albo on line del Comune per 15 giorni consecutivi e sul sito web 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, unitamente alla pubblicazione sul sito dei curriculum 
vitae e della dichiarazione ex art.14 D. Lgs. n.33/2013 e ex D.Lgs. n.39/2013; 
 
 

Il Sindaco  
Dr. Vito Rizzo 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo 

www.comune.balestrate.pa.gov.it dal            al            , ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 
 

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 
   

Dott.ssa  
Balestrate, lì _____________   
 

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it/

